tem metalli vulgò *Oare*, auri et argenti quòd ex terrâ in posterum effodietur aut lucrabitur, relinquendo dicto domino Willielmo suisque prædictis, quocumque ex aliis metallis cupri, chalybis, ferri, stanni, plumbi, aut aliorum mineralium nos vel successores nostri quovis modi exigere possumus, ut eo facilius magnos sumptus in extrahendis præfatis metallis tolerare possit, unâ cum margaritis vulgò *pearle*, ac lapidibus pretiosis, quibuscumque aliis lapidibus, sylvis, virgultis, boscis, marefcis, lacubus, aquis, piscationibus, tam in aquâ falsâ quàm recenti, tam regalium piscium quam aliorum, venatione, aucupatione, commoditatibus et hæreditamentis quibuscumque, unâ cum plenariâ potestate, privilegio et jurisdictione liberâ regalitatis, Capellæ et Cancellariæ, in perpetuum; cumque donatione et Patronatûs jure Ecclesiarum Cappellaniarum, et Beneficiorum, cum tenentibus, tenendiis et liberè tenentium servitiis earumdem, unâ cum officiis Justiciariæ et Admiralitatis respectivè infrâ omnes bondas respectivè supramentionatas; unâ cum potestate civitates, liberos burgos, liberos portus, villas et burgos Baronix, erigendi, ac fora et nundinas infrâ bondas dictarum terrarum constituendi, curias justiciariæ et admiralitatis infrâ limites dictarum terrarum, fluviorum, portuum et marium tenendi, unâ etiam cum potestate imponendi, levandi et recipiendi omnia telonia, custumas, anchoragia, aliasque dictas burgorum fororum, nundinarum et liberorum portuum devorias, et easdem possidendi et gaudendi adèd liberè in omnibus respectibus, sicuti quisvis Baro major aut minor in hoc regno nostro Scotiæ gavissus est aut gaudere poterit quovis tempore præterito aut futuro, cum omnibus aliis prærogativis, privilegiis, immunitatibus, dignitatibus, casualitatibus, onificiis et devoriis ad dictas terras, maria et bondas earumdem spectantibus et pertinentibus, et quæ nos ipsi dare et concedere possumus adèd liberâ et amplâ formâ, sicuti nos, ut aliquis nostrorum nobilium Progenitorum, aliquas chartas, patentes litteras, infeofamenta, donationes aut diplomata concefferunt cuivis subdito nostro, cujuscumque qualitatis aut gradûs, cuivis societati aut communitati tales colonias in quascumque partes extraneas deducendi, aut terras extraneas investigandi, in adèd liberâ et amplâ forma, sicuti eadem in hâc præsentî charta nostra infereretur. Facimus etiam, constituimus et ordinamus dictum dominum Willielmum Alexandrum, hæredes suos, aut assignatos, vel eorum deputatos, nostros hæreditarios Locum-tenentes generales, ad representandum nostram personam Regalem, tam per mare quàm per terram, in regionibus, maris oris ac finibus prædictis, in petendo dictas terras, quamdiù illic manserit, et redeundo ab eisdem, ad gubernandum et regendum & puniendum omnes nostros subditos, quos ad dictas terras ire aut easdem inhabitare contigerit, aut qui negotiationem cum eisdem suscipient, vel in iisdem locis remanebunt, ac eisdem ignoscendum; et ad stabilendum tales leges, statuta, constitutiones, directiones, instructiones, formas gubernandi, et Magistratuum ceremonias infrâ dictas bondas, sicuti ipsi eomino Willielmo Alexandro, aut ejus prædictis ad gubernationem dictæ regionis et ejusdem incolarum, in omnibus causis tam

criminalibus

criminalibus quam civilibus visum fuerit; et easdem leges, regimina, formas et ceremonias alterandum et mutandum, quoties sibi vel suis prædictis pro bono et commodo dictæ regionis placuerit, ità ut leges tam legibus hujus regni nostri Scotiæ, quam fieri possunt, sint concordæ. Volumus etiam ut in casu rebellionis aut seditionis, legibus utatur militaribus adversus delinquentes vel imperio ipsius sese substraquentes, adeo liberè, sicuti aliqui Locum-tenentes cujusvis regni nostri vel domini, virtute officii Locum-tenentis, habent vel habere possunt, excludendo omnes alios Officiarios hujus regni nostri Scotiæ, terrestres vel maritimos qui in posterum aliquid juris *Clame*, commoditatis, autoritatis, aut interesse in et ad dictas terras aut provinciam prædictam vel aliquam inibi jurisdictionem, virtute alicujus præcedentis dispositionis aut diplomatis pretendere possint; et ut viris honesto loco natis ad expeditionem istam subeundam, et ad coloniæ plantationem in dictis terris, addatur animus, Nos pro nobis nostrisque successoribus et hæredibus, cum avisamento et consensu prædictis, virtute præsentis cartæ nostræ damus et concedimus liberam et plenariam potestatem præfate domino Willielmo Alexandro suisque prædictis, conferendi favores, privilegia, munia, et honores in demerentes, cum plenariâ potestate eisdem aut eorum alicui quos cum ipso domino Willielmo, suisque prædictis, pactiones vel contractus facere pro eisdem terris contigarit sub subscriptione suâ vel suorum prædictorum, et sigillo infrà mentionato, aliquam portionem vel portiones dictarum terrarum, portuum, navium, stationum, fluviorum, aut præmissorum alicujus partis, disponendi, et extradonandi, erigendi etiam omni generum machinas, artes, facultates vel scientias, aut easdem coercendi in toto vel in parte, sicuti ei pro bono ipsorum visum fuerit, dandi etiam, concedendi et attribuendi talia officia, titulos, jura et potestates, constituendi et designandi tales Capitaneos, Officiarios, Balivos, Gubernatores, omnesque alios regalitatis, baroniæ et burgi Officiarios, alioque Ministros pro administratione justitiæ infrà bondas dictarum terrarum, aut in viâ dum terras istas petunt per mare et ab eisdem redeunt, sicuti ei necessarium videbitur secundum qualitates, conditiones, et personarum merita, quas in aliquâ coloniarum dictæ provinciæ, aut aliquâ ejusdem parte habitare contigerit, aut quæ ipsorum bona vel fortunas pro commo et incremento ejusdem periculo permittent, et easdem ab officio removendi, alterandi et mutandi, prout ei suisque præscriptis expediens videbitur; et cum hujus conatus non sine magno labore et sumptibus fiant, magnamque pecuniæ largitionem requirant, adè ut privati cujusvis fortunas excedant et multorum suppetiis indigeant, ob quam causam præfatus dominus Willielmus Alexander, suisque præscripti, cum diversis nostris subditis aliisque pro particularibus periclitationibus et susceptionibus ibidem, qui fortè cum eo suisque hæredibus assignatis vel deputatis pro terris, piscationibus, mercimoniis aut populi transportatione, cum ipsorum pecoribus, rebus et bonis versus dictam Novam Scotiam contractus inibunt, Volumus ut quicumque contractus cum dicto domino Willielmo, suisque prædictis, sub ipsorum subscriptioni-

bus et sigillis expedient, limitando, assignando et affigendo diem et locum pro personarum et bonorum et rerum ad navem deliberatione, sub penâ, et forisfacturâ cuiusdam monetæ summæ et eisdem contractus non perficient, sed ipsum frustrabunt, et in itinere designato ei nocebunt, quod non parvo dicto domino Willielmo, suisque prædictis, poterit esse prejudicio et nocumento, verum etiam nostræ tam laudabili intentioni obstabit et detrimentum inferet, tum licitum erit præfato domino Willielmo, suisque prædictis, vel eorum deputatis et conservatoribus infra mentionatis, in eo casu, sibi suisque prædictis, quos ad hunc effectum substituet, omnes tales summas monetæ, bona, res forisfactas per talium contractuum violationem, assumere; quod ut facilius fiat et legum prolixitas evitetur, dedimus et concessimus, tenoreque præsentis cartæ nostræ damus et concedimus, plenam licentiam, libertatem et potestatem dicto domino Willielmo, suisque hæredibus et assignatis prædictis eligendi, nominandi, et assignandi, et ordinandi libertatum et privilegiorum, per presentem cartam nostram sibi suisque prædictis concessorum, Conservatorem, qui expeditæ executioni leges et statuta per ipsum suosque prædictos facta, secundum potestatem ei suisque prædictis per dictam nostram chartam concessam, demandet, volumusque et ordinamus potestatem dicti Conservatoris in actionibus et causis ad personas versus dictam plantationem contrahentes spectantibus, absolutam esse, sine ullâ appellatione aut procrastinatione quacunque; qui quidem Conservator possidebit et gaudebit omnia privilegia immunitates, libertates et dignitates quascunque, quæ quivis Conservator Scoticorum privilegiorum apud Extraneos vel in Galliâ, Flandriâ aut alibi hætenus possederunt aut gavisî sunt, quovis tempore præterito; et licet omnes tales contractus inter dictum dominum Willielmum, suosque prædictos, et prædictos periclitatores per periclitationem et transportationem populorum, cum ipsorum bonis et rebus ad statutum diem perficientur, et ipsi cum suis omnibus pecoribus et bonis ad littus illius provincie animo coloniam ducendi et remanendi appellent, et nihilominus postea vel omnino provinciam Novæ Scotiæ et ejusdem confinia sine licentiâ dicti domini Willielmi, ejusque prædictorum vel eorum deputatorum, vel societatem et coloniam prædictam ubi primum combinati et conjuncti fuerint derelinquent, et ad agrestes Indigenas in locis remotis et in desertis habitandum sese conferent, quod tunc amittent et forisfacient omnes terras ipsis prius concessas, omnia etiam bona infra omnes prædictas bondas, et licitum erit prædicto domino Willielmo, suisque prædictis, eadem sisco applicare, et easdem terras recognoscere, eademque omnia ad ipsos vel eorum aliquem quovis modo spectantia possidere, et suo peculiari usui suorumque prædictorum convertere; et ut omnes dilecti nostri subditi, tam regnorum nostrorum et dominiorum, quam extranei alii, quos ad dictas terras aut aliquam earundem partem ad mercimonia contrahenda navigare contigerit, melius sciant, et obedientes sint potestati et authoritati per nos in prædictum fidelem nostrum Consiliarium dominum Willielmum Alexandrum suosque prædictos collatis in omnibus talibus commissionibus,